CAP. CXVI. [1. Πρός δὲ αἴχτου τῆς Εὐρώπης] Tenendum est hoc loco id, quod ex IV. 42. et 45. discimus, Europam ex Herodoti ratione secundum totam Asiam superne porrigi, universamque Asiae (quam nos vocamus) partem septentrionalem comprehendere. S.]

4. Λύγεται ὅπ' εἰς τὸν γρυπῶν αἴρασθαι εἰτο.) Arimaspos assidue circa metalla cum gryphis bellantes, aurum, mira cupiditate, et feris custodientibus, et illis rapientibus, ex Herodoto tacitos noluit Plinius Nat. Hist. VII. 2. Si ὑπὲ τὸν γρυπῶν valeat, ut in honore fuit, nihil simile Herodotus. Fama ferebat ultra Arimaspos χρυσοφύλακας esse γρύπας lib. IV. 13. et 27. At aurum ὑπὲ τὸν γρυπῶν quis assequetur? Liquidum et clarum ὅπ' εἰς dant mssti, quod scriptor Ομηρικῶν Poëtae exemplo Iliad. π'. 353. Odyss. π'. 37. etc. depositus. WESS.

**CAP. CXVII.** 3. Χορασμῶν, ἐν οὐρανοῖς ἴόντων) Florentiae, Romae atque alibi festinantes scribarum oculi haec inconsulte transilierunt. In vocibus ἐν οὐρανοῖς ἴόντων extra dubium error, cui detergendo doctorum cura subvenit, successu diverso. Cl. de Pauw ἐν οὐρανοῖς λόγοι τῶν etc. facillima medela, sed quae planitiem montibus inponit, monte incinctam tantum. Reiskio in elegante Schediasm. de Sail Ol Aram Alcorani p. 7. visum verius ἐν οὐρανοῖς ἴόντων Χορασμῶν, cum sui iuris Chorasmii erant ipsi etc. tum de Sarangensibus nonnulla et Thamanaeis, quae secundis euris improbabit ipse. Abreschio superiora Dilucid. Thuc. p. 75. consideranti nimiae sunt correctionis, leniora multo, si mutata distinctione, pro αὐτῶν scribatur αὐτούμνων, hoc modo, τοῦτο τὸ πεδίον ἦν μέν καὶ Χορ. ἐν οὐρανοῖς, ἴόντων Χορ. τοι αὐτούμνων καὶ etc. Qua ratione Chorasmii planis ex locis in montana deducuntur, nolente, ni fallor, Herodoto; et novantur, quae salva linqui debuerant. Quantum ego quidem perspicio, haec mens et sententia Scriptoris: planitiem illam, monte inclusam, olim Chorasmiorum fuisse, sitam ipsorum in finibus et Hyrcaniorum ac Parthorum: postea vero Persarum ditionis. Finge ergo mecum τοῦτο τὸ ἦν μέν καὶ Χορασμῶν, ἐν οὐρανοῖς ἴόντων Χορασμῶν τε αὐτῶν καὶ etc. et oratio et ratio nihil sibi desiderabit. Plura non adiungo; hoc tamen, Vallam ἐν οὐρανοῖς invenisse, cuius in finibus Latina [in ed. Wess.] receperunt, glossis Stephani Gronoviique expulsis. Amnis autem [l. 8.] "Αξης, an "Αξης, vero nomine fuerit, ignoro. Siculus Acis ex Theocrito nihil iuvat. [Est quidem etiam apud Hesychium "Αξης, Asiae flumen: forsitan ex hoc Herodoti loco.] De consensu Cl. Valckenarū, quem his dudum scriptis animad-

verto, laetor. WESS. — Quod in *Var. Lect.* dixi, pro *ἰόντων Χορασμίων*, in cod. *Paris. C.* ἰὸν Χορασμ. legi, id Georgiades noster ex hoc codice adnotavit, qui ex cod. *Paris. A. h. l.* nihil excerpit. Eamdem vero scripturam ἰὸν Χορασμ. *Larcherus*, qui codicem nostrum *Par. C.* non excusit, ex *Paris. A.* laudavit; simul monens, in eodem codice (non in *Pc.*) οὐραστι, inter lineas scribi, in codd. *Pb.* et *Pd.* vero easdem quatuor vel quinque voces omitti, quae codici *Med.* eiusque sociis deuant. *S.*

*Ibid. ίν οὐραστι ἰόντων*) Voce ἰόντων in duas ἰὸν τῶν distracta, locum, qui videbatur difficillimus, leni molimine facilem me puto reddidisse, vere emendando: ίν οὐραστι ἰὸν τῶν Χορασμίων τε αὐτῶν, καὶ Τεκνίων, καὶ Ηληδῶν, sensu planissimo. Planities ista Chorasmiorum quidem erat olim; in finibus sita et ipsorum Chorasmiorum, et Hyrcaniorum, et Parthorum, et Sarangarum, (sive Drangarum:) et Thamanacorum: sed, a quo tempore penes Persas est imperium, nunc in ditione Regis est. In οὐραστι, finibus, et in ἰὸν adfirmandis tempus non teram; nam, ut ominor, utrumque satis certum illis ipsis videbitur, quibus hic locus gravioris erat menda suspectus. Vulgavit ante hos annos ferme XII. Lipsiae Clar. Reiskius doctam Dissertationem de Arabum Epochā vetustissima, in qua hunc quoque tractans Herodoti locum pro ίν οὐραστι ἰόντων corrigere tentabat ήν ιράται ἰόντων, eo tempore quo adhuc sui iuris essent et hi ipsi Chorasmici et caeterae vicinae ipsis gentes: sic ille. In eundem sensum lenius fore remedium videbatur Clar. *Abreschio*, Diluc. *Thuc.* p. 76. si mutata distinctione pro αὐτῶν scriberetur αὐτούθων, hoc modo: ήν μέν κατι Χορ. ίν οὐραστι, ἰόντων Χορασμίων τε αὐτούθων, καὶ etc. Si verum, ut est, ίν οὐραστι ἰὸν τῶν Χορασμίων τε αὐτῶν, necesse non erit, ut istae refutentur virorum eruditorum coniecturae. Duo hic tradit Herodotus: primum, in quarum gentium finibus ista sita fuerit planities, quinque gentibus contermina: praeterea docet, in quorum illa fuerit olim ditione, quorumque esset imperio suo tempore subiecta: ήν μέν κατι Χορασμίων --- (νῦν δὲ) ἔστι τοῦ βασιλέως: olim quidem erat Chorasmiorum, nunc vero Regis est, sive Regis in ditione, vel sub Rege, ἔστι υπὸ τῷ βασιλέϊ, vel υπὸ τῷ βασιλεῖ: permutantur enim ista inter se. Sicut autem Herodotus, sic

loquuntur passim Graeci Latinique; praesertim in foederum formulis: ex. gr. *Livius* XXIX. 12. ut *Parthini* -- *Romanorum* essent; *Atintania* -- *Macedoni* accederet. *Thucyd.* VIII. 18. ὅπερι καὶ πέλις βασιλικῆς ἔχει -- βασιλικῶν τοῖς: cap. 37. utraque foederis forma displicebat *Lichae* c. 43. *tertia* vid. c. 58. Apud *Xenoph.* Ελλ. IV. pag. 513, 36. dicebat *Dercyllidas*, ὅτι καὶ ἐν τῇ Ασίᾳ, οὐτε αρχῆς βασιλιάς ιστι, καὶ Τύμπανος καὶ Αἰγαίου νησί (sic legerim: ) -- οὐχ ὑπέκουε ὅτια βασιλιών. Graeca libertate pacis indignae conditions, ἀριθμοῖς *Antalcida* concitore denominatae, serebant τὰς ἐν τῇ Ασίᾳ πόλεις βασιλίδας, οἵναι: insularum tres solas, ut fuerant olim, οἵναι Αἴγαίων, *Xenoph.* Ελλ. V. p. 322, 1. Hanc formulae partem, ab *Artaxerxe* praescriptae, suo iure notabat *Isocrates Paneg.* p. 68. ε. p. 78. b. *Panathen.* pag. 254. f. De multis unius succedat locus *Dionis Chrys.* p. 324. ult. si quis quaerat, τίνος ἐστιν ηγεμονία; οὐ, τίνος η Καρκίνη; Φίσεοις Ροδίων ταῦτα δὲ ἀλλως ἐρωτᾶται, τούτη τὸ χωρίον; οὐ τὸν οὔρον; δῆλον ὅτι πάντη τοῦ διοικήσαντος τὸ δυναμικόν. Ceterum Asiaticae gentes, hic *Herodoto* commemoratae, aliunde satis innotuerunt, tum temporis obscura Graecis nomina, *Parthi*, *Hyrcani*, et *Chorasmii*. Χοράσμιοι etiam memorantur *Herod.* III. 93. VII. 66. *Hecataeo* in *Asiae* periegesi ap. *Athen.* II. p. 70. b. Πάρθων πρὸς ἡλιον ἀντισχεττα Χοράσμιοι εἰσεῦσι, γῆν ἔχοντες καὶ πεδία καὶ οὐρανόν: horum partem *Stephanus* excitat *Byz.* in voc. *Χορασμίων*: ubi quae censebantur eiusdem esse *Hecataei*, verba sunt *Herodoti* his vicina, quae suo nunc poterunt restitui parenti. Meminit et *Chorasmiorum* in *Macrobiis Lucian.* III. p. 210. ubi nomen scribitur prima producta, sicut in *Dionysii Periegesi*: vid. *Cellarii Geogr. Ant.* III. c. 21, 18. Multo sunt minus noti Σαράγγαιοι et Θαμαναῖοι: et in his variant etiam Codices. Σαράγγαιοι καὶ Θαμαναῖοι legit in suis *Valla*; Σαράγγειοι καὶ Θαμαναῖοι, *Gronovius* ex *Med. Supra* legitur III. 93. Σαράγγαιοι καὶ Θαμαναῖοι: infra VII. 67. Σαράγγαιοι: hinc Ionica fit flexione Σαραγγῖων. Demamus primam nomini literam, Αράγγαιοι nulli sunt, sed noti satis Δράγγαιοι. Veri valde videtur simile, barbaricum unius gentis nomen a Graecis diversimode fuisse pronunciatum, Σδράγγαιοι, Δράγγαιοι, Σαράγγαιοι: quod et suspicatus est *Fabricius ad Isidor.* *Charac.* Pro καὶ Θαμαναῖοι si qui Codd. darent καὶ μαντων,

cuvis facile *Kaspianus* nomen hic subnascetur: sed bariolationum desino; postremas, si nimis forte displicant, earum prima peritia redemisse iudicabor. VALCK. — *Herodotii* hunc locum tractans *Mannert* in *Geogr. Graecor. et Romanor.* T. V. pag. 8 seqq. veterem scripturam *is v̄p̄os iōrr̄os* recte habere nec ulla indigere emendatione contendit: caeterum planitem montibus cinctam, de qua hic agitur, Indiae regionem *Caschmir* intelligit, fluviumque *Acen* sive *Acin* [*l. 8.*] eum esse censet, quem *Arcesinē* vocant rerum *Alexandri Scriptores*, ab oriente in Indum influentem, hodie *Tschunab* vel *Tchinab* nominatum. Multo probabilior eorum sententia, qui planitem, quam dicit *Herodotus*, ab oriente Caspii maris longe ab Indo remotam statuentes, *Acen* vel *Acin* amnum, quem ille vocat, eundem atque *Oxum* esse autuant. Sic quidem *Sainte-Croix* in *Examen des Historiens d'Alexandre* pag. 714. in eamdem partem inclinante *Barbier du Bocage* ibid. p. 829 seq. sic item *Heeren* in *Ideen etc.* p. 907. praeeunte (quem ibidem laudat) *Gatterero*. S.

[9. διαλελαμένος πενταχοῦ] Quum πενταχοῦ olim nullo aut perincommodo sensu legeretur, mireris nemini in mentem venisse scripturam unice veram, quam felicibus auspiciis codex *Paris.* C. nobis servavit. *Vallae* versionem, per multas ambages errantem, Wess. et Gronov. tenuere: *per singulas undique intercisiones ductus ac distributus.* Videatur idem interpres in suo codice vitiosum διαλελαμένος, quod cum *Aldo* libri nonnulli praeferunt, reperiisse, idque pro διαλελαμένος (a themate διαλαύνω) accepisse. Recte vero *Hear-Stephanus* διαλελαμένος, a verbo διαλαμβάνω, dedit. Conf. *Var. Lect. S.*]

*CAP. CXVIII.* 6. ἔσοδος εἴησι παρὰ Βασιλία) Haud percipio, quorsum docti viri animadversio, qua εἴησι non aliud ac λέπαι, tendat. Non nescio in Codd. utrumque saepe permutari; at hic εἴησι naturalem usum deponere non poterit. Rem supra c. 84. commemoravit. WESS.

*CAP. CXIX.* 6. ὡς οὐ συγχειμένοις;) Non absurdam profecto dat lectionem Codex *Arch.* ὡς οὐ τὸν εἰξεῖνοι: si plures dant οὐ σὺ καίνοις dignum illud quod paulo spectetur consideratius: οὐ τοῦ et ἀγεν τοῦ; interdum notant *conscio* et *inscio*. VALCK.

*Ibid. ὡς οὐ σὺν ἐκείνοις)* Ex conjectura τὸν κείνοντι olim; cui auctoritatem *Arch.* liber et *Valla* conciliant. τὰ συγκειμένα, τὸ συγκειμένον, in pactis conventis teruntur; sed οὐ συγκειμένοις ποιῆσαι, non ex compacto-agere, haud recordor. *Μόνοι καὶ τοὺς παιδαῖς [non τὸν παῖδα,]* dedisse scriptorem, clarius, quam cum sudum est. Sequitur enim continuo τὸν ἀδόξα τε καὶ τὰ τίκνα ἐγκαταληπόντα, ne plura advocem. WESS.

[10. ἔδοσε τὴν ἐπὶ θανάτῳ] τὴν -- δίτιν intellige. Vide Adnot. ad I. 109, 2. S.]

[12. κλαίσκε ἀν καὶ ὠδύρετο] Incommoda mihi visa fuerat ἀν particula, et ἀνωδύρετο placuerat. Tuentur voculam codices, ut liquet ex Dissertatione Herodotea p. 144. et praebent κλαίσκε ἀν καὶ ὠδύρετο. VALCK.

*Ibid. κλαίσκε καὶ ὠδύρετο*) Inconmodum ἀν *Abreschius* ἀν corrigit, ego inductum ex *Arch. Vind.* malo. Ὁδυρέτο, sicuti ποιέσθε lib. VII. 119., ostentat speciem *Herodoto* olim frequentissimam, nunc rariorem. Vid. *Ety-molog.* pag. 624, fin. Quod *Galeus* autem ex schedis *Arch.* καὶ ὠδύρετο, id illae non norunt. WESS. — Particulam ἀν, a *Wess. Reiz.* et *Borh.* abiectam, restituí cum *Schaefero*. Utitur illa et alibi *Noster* eodem modo in actione idemtideum repetita; veluti III. 148, 5. et 9. omninoque passim eam adhibet, ubi abundare videri poterat, ut I. 196, 15, 18. et 21. S.

25 seqq. *H. δὲ μιλῆσθε etc.)* Cum memorabili mulieris responso comparavit et *Sophoclea* ex *Antigone* vs. 924. celeberr. *Wesseling.* Diss. *Herod.* pag. 176. In continua quatuor versibus tanta cum *Herodoteis* est similitudo, ut alter alterius velut interpres censeri queat, et, ut equidem puto, *Sophoclea Herodotus* dederit ad verbum propemodum expressa. Non me praeterit, homines eruditos et *Iac. Tollium* in *Fortuitis* c. 4. sic statuere, ut *Herodotea* potius videri debet *Sophocles* imitatus: ego vero, quod pace fiat illorum, aliter censeo; et, cur id adeo in animum induixerim, habeo rationes forte non adspernandas, quae hic comode non possunt explicari. Qui *Longino* dicitur *Ομηρικῶν τάχας*, XIII. 7. *Herodotus, Homerum*, quem *Polemo* (*Laert.* IV. 20.) vocabat *Tragicum*, Homereae certe magnificentiae proximum *Sophoclem* habuit in deliciis. Verum, haec ut unde sint *Herodot.* T. V. P. II.

ducta liqueat, singula ponam seorsim: Sophocles: Πότις μὴν δέ μει, καρδιανόντες, ἄλλος δέ. Herodotus: Ἀνὴρ μὲν μοι δέν αἴλλος γένοτο, εἰ δαιμόνιον θύλει. Soph: Καὶ πάις ἀπ' ἄλλου Φωτός, εἰ τοῦδε παικλακός. Herod: Καὶ τέκνα ἄλλα, εἰ ταῦτ' ἀποβάλλομι. Soph: Μητρὸς δὲ ἐν ἄλλον καὶ πατρὸς πεκευθότον, Οὐκ ἔστιν ἀδελφὸς δύτικας ἀλλὰ βλαστοῦ πατέρα. Herod: Πατρὸς δὲ καὶ μητρὸς οὐκ ἔστι μεν χώρτων, ἀδελφὸς δέν ἄλλος οὐδεὶς τρίτη γένοτο. Posteriores duo versus, quales minus sincere scriptos legerat apud Clem. Alex. p. 747. velut ex deperdito dramate petitus Grotius posuit in Excerptis pag. 153. Levem errorem correxit Gatakerus Adversar. cap. x. Novator Sophoclis pro κυρίῳ τῷ vel κριθῆναι adhibuit τῷ πεκευθέντι: haec est ratio, cur insolentius, genuinum tamen, πεκευθότον, in alia fuerit mutatum. Sophocles Oed. Tyr. vs. 977. Θανὼν Κείθει κάτω δὲ γῆς. Scholiasta: Κείθει, ἀντὶ τοῦ πεκευθέντος, χρύστεται· καὶ ἐν Ἀριγόνῃ, Μητρὸς δὲ ἐν ἄλλον καὶ πατρὸς πεκευθότον. Ab Antigones autem Sophocleae, et Intaphernis uxoris Herodoteae iudicio non valde dissidet illud Abauchae Scythaee, qui, uxore liberisque tenellis post se relictis, aegrotantem amicum ex incendio servavit, narrante Toxari Lucianeo T. II. p. 565. [Toxar. s. Amicit. c. 61.] rogatusque causam, ἀλλὰ παιῶν μὲν, ἔφη, καὶ αὖθις παισασθαι μοι ἐράδιον, καὶ ἄλλον εἰ ἀγαθοὶ ἐστοται εὗτοι. Φίλον δὲ οὐκ ἀν εὔροις ἄλλον ἐν πολλῷ χρήμα τεινότον, οἷς Γυναῖκης ἐστι. VALCK.